EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 208/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
vem requerer que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal
solicitando a realização de manutenção e reparos na passagem molhada localizada
na comunidade de Salinas 2.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03 de

dezembro de 2025.

Francisco Everardo Marques
Vereador

Justificativa

A presente proposição visa atender a uma importante necessidade dos
moradores e usuários que trafegam diariamente pela passagem molhada em
Salinas 2.

  Esta estrutura é de suma importância para a locomoção de veículos e
pedestres na região, sendo um elo vital para o acesso à comunidade e para o
escoamento de produtos.

  No entanto, a referida passagem molhada tem apresentado sinais de
deterioração e necessita de intervenções para garantir a segurança e a fluidez
do tráfego.

  A manutenção da passagem molhada em Salinas 2 é uma medida
preventiva e essencial para assegurar a infraestrutura básica de transporte,
garantir a segurança de todos e promover a qualidade de vida da comunidade.

  Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Vereadores para a
aprovação deste requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03 de
dezembro de 2025.

Francisco Everardo Marques
Vereador